АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155442 Ивановская область, Юрьевецкий район, д. Михайлово, ул. Советская, д.14 а, тел./факс: (49337) 2-75-96, КПП 372701001, ИНН 3727005342

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           от 02.11.2015                                                                                         № 139
ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 2016 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2017-2018ГОДОВ, ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИКАХ БЮДЖЕТА МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 2016   ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2017-2018 ГОДОВ
       В соответствии со статьей 171 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях составления проекта бюджета на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить:

       - основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации Михайловского сельского поселения  Юрьевецкого муниципального района Ивановской области на 2016год и на плановый период 2017-2018 годов (приложение №1 к настоящему постановлению);

      - основные характеристики бюджета Михайловского сельского поселения  Юрьевецкого муниципального района Ивановской области  на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов (приложение №2 к настоящему постановлению).

Исполняющая обязанности главы администрации                              Е.С.Вудрицкая
Приложение №1

к постановлению  главы администрации
Михайловского сельского поселения

от 02.11.2015 г. № 139
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА  2016 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2017-2018ГОДОВ

       Основные направления бюджетной и налоговой политики администрации  Михайловского сельского поселения Юрьевецкого  муниципального района Ивановской области на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета Михайловского сельского поселения  № 25      от  24.11.2006г.  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в  Михайловском сельском поселении Юрьевецкого  муниципального района» (в действующей редакции).

        Бюджетная и налоговая политика Михайловского сельского поселения на 2016-2018 годы обеспечивает  преемственность бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода,  является основой бюджетного планирования, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств и ориентирована на повышение качества жизни населения Михайловского сельского поселения за счет создания условий для обеспечения граждан доступными и качественными бюджетными услугами.

Основные новации, влияющие на формирование бюджетной политики Михайловского сельского поселения это:

- предоставление муниципальных услуг  в соответствии с федеральными базовыми перечнями услуг, утвержденными отраслевыми федеральными органами исполнительной власти;

- введение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Михайловского сельского поселения является базой для формирования бюджета Михайловского сельского поселения на 2016-2018 годы.

        В целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышения эффективности бюджетных расходов предусматривается принятие мер по следующим направлениям:

        - создание условий для обеспечения роста налогового потенциала  Михайловского сельского поселения на основе экономического роста, мобилизации собственных доходов с принятием мер по собираемости налогов, вовлечению недоимки в бюджет Михайловского сельского поселения;

       - реализация на территории Михайловского сельского поселения приоритетных национальных проектов;
       - поддержка малого и среднего бизнеса;

       -совершенствование управления муниципальной собственностью;

       -совершенствование методов планирования бюджетных расходов.

Бюджетная политика в области доходов

Налоговая политика  Михайловского сельского поселения в 2016-2018 годах будет направлена на обеспечение поступления в бюджет Михайловского сельского поселения всех доходных источников в запланированных объемах.

Увеличению налогооблагаемой базы и доходных показателей бюджета  Михайловского сельского поселения будут  способствовать следующие направления работы:

-  взаимодействие с организациями - налогоплательщиками с целью достоверности и объективности прогнозирования доходных источников;

- обеспечение качественного администрирования всех доходных источников районного бюджета;

- активизация работы всех заинтересованных структур в части актуализации базы данных, необходимой для начисления имущественных налогов, и расширения налогооблагаемой базы по ним;

- повышение эффективности управления муниципальной собственностью.
Бюджетная политика в области расходов

Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность целей и задач, определенных в 2014 году и актуализированных с учетом экономической ситуации в начале 2015 года.

Бюджетная политика на 2016 год и на плановый период до 2018 года направлена на финансовое обеспечение предоставления качественных муниципальных услуг и социальных  выплат населению на основе задач, определенных указами Президента Российской Федерации.

В рамках бюджетной политики необходимо обеспечить сбалансированность бюджета  Михайловского сельского поселения за счет повышения эффективности бюджетных расходов.

Повышение эффективности бюджетных расходов должно быть обеспечено реализацией мер по оптимизации бюджетных расходов на оказание муниципальных услуг и улучшению качества муниципальных программ Михайловского сельского поселения.

С 2016 года все муниципальные услуги будут предоставляться в соответствии с федеральными базовыми перечнями услуг, утвержденными отраслевыми федеральными органами исполнительной власти. В связи с этим в 2015 году необходимо привести существующие ведомственные перечни муниципальных услуг в соответствие с федеральными базовыми перечнями государственных услуг. В случае отсутствия в федеральном базовом перечне муниципальной услуги, утвержденной в ведомственном перечне услуг, расходы на её предоставление подлежат исключению из бюджета Михайловского сельского поселения.

Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг должен осуществляться с учетом общих требований, определенных на федеральном уровне. Необходимо рассчитать стоимость муниципальных услуг путем введения единых (групповых) значений нормативов затрат для формирования субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания. При этом следует обеспечить:

- соблюдение ограничений по заработной плате административно-управленческого и вспомогательного персонала учреждений до 40% в фонде оплаты труда (в сфере образования учесть также ограничения по численности  указанного персонала – до 40%);

- установление нормативов на использование материальных ресурсов;

- обеспечение энергосбережения в учреждениях.

В отношении оплаты труда работников муниципальных учреждений Михайловского сельского поселения будет продолжена работа по внедрению «эффективного контракта» в отношении каждого работника, исходя из необходимости повышения оплаты труда в зависимости от качества и количества выполняемой работы, в соответствии с показателями «дорожных карт» реализации изменений в отраслях социальной сферы до 2018 года, направленных на повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг населению.

Бюджетная политика в сфере муниципального управления будет направлена на:

 - оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления Михайловского сельского поселения, в том числе на исключение дублирования выполняемых ими функций;

- соблюдение установленных Правительством Ивановской области нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления;

Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям Михайловского сельского поселения на иные цели в части расходов на укрепление материально-технической базы должны быть обеспечены за счет оптимизации бюджетных расходов в соответствующих отраслях.

Планирование расходов на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности необходимо осуществлять только при наличии утвержденной проектной документации с положительным заключением  государственной экспертизы. Бюджетные инвестиции должны предоставляться преимущественно через единого технического заказчика, с применением типовых проектов, строительной документации.

Главным инструментом реализации приоритетных бюджетных расходов являются муниципальные программы Михайловского сельского поселения. С 2016 года каждое основное мероприятие программы должно быть подтверждено целевым показателем улучшения качества и повышения доступности предоставления муниципальных услуг.

Если бюджетные средства в рамках муниципальной программы Михайловского сельского поселения израсходованы в запланированном объеме, а цель достигнута в меньшей степени, чем намечено, то в каждом подобном случае необходимо выявлять и устранять причины такого результата использования бюджетных ассигнований. В этой связи в текущем году необходимо ввести корректировку муниципальных программ Михайловского сельского поселения на 2016 год и плановый период до 2018 года, имеющих низкие оценки эффективности по итогам 2014 года. Результаты оценки их эффективности следует учесть при формировании проекта бюджета Михайловского сельского поселения на 2016 год и плановый период за счет исключения неэффективных мероприятий.

Межбюджетные отношения

          Совершенствование  межбюджетных отношений Михайловского сельского поселения  должно основываться на неукоснительном соблюдении принципов разграничения ответственности за принимаемые решения и исполнение закрепленных расходных обязательств.
         Приоритетной задачей на долгосрочную перспективу является сбалансированность местного бюджета.

Приложение № 2

к постановлению  главы администрации

Михайловского сельского поселения

от 02.11.2015г.№ 139
ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ  БЮДЖЕТА АДМИНИСТРАЦИИ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2016 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2017 и 2018 ГОДОВ.

тыс.руб.

	Показатели

	2014 год отчет
	2015 год утверждено законом о бюджете
	2016 год
	Плановый период

	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Бюджет Администрации Михайловского сельского поселения

	Доходы всего, в том числе:
	7597,9
	5684,8
	8140,0
	8140,0
	8140,0

	-налоговые
	593,3
	549,2
	1050,0
	1050,0
	1050,0

	-неналоговые
	902,4
	358,2
	480,0
	480,0
	480,0

	-безвозмездные
	6102,2
	4777,4
	6610,0
	6610,0
	6610,0

	Расходы -всего:

в том числе
	7541,4
	5741,3
	8140,0
	8140,0
	8140,0

	-действующие расходные обязательства, в т.ч. за счет межбюджетных трансфертов в виде субвенций и субсидий из областного бюджета
	7541,4
	5741,3
	8140,0
	8140,0
	8140,0

	-принимаемые расходные обязательства

	Дефицит(-),

Профицит(+)
	56,5
	-56,5

	Доходы
	7597,9
	5684,8
	8140,0
	8140,0
	8140,0

	Расходы
	7541,4
	5741,3
	8140,0
	8140,0
	8140,0

	Баланс
	56,5
	-56,5